
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 213

23 Απριλίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Οικ 3552/51018
Καθορισµός των ορίων του αιγιαλού και δηµιουργία ζώ−

νης παραλίας στην θέση «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ή ΑΓΙΑ ΒΑΡ−
ΒΑΡΑ» Γλώσσας Δήµου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Δ΄/19−12−2001) 

«περί περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συµπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν 3200/55 (ΦΕΚ 97 τ.Α΄) «περί δι−

οικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήµερα µε τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 
705/70, Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και 
Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του Ν.Δ. 2344/95, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/94, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/94, δυνάµει των οποίων αρµοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονοµικών που είχαν µεταβιβασθεί 
στους Νοµάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, 
σε συνδυασµό µε αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
N. 2399/96 µε τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρµοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραµµατέα 
της Περιφέρειας που ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειακό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107 τ. Α΄).σύµφωνα µε τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονοµικών που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νοµού ή Νοµαρχίας, δεν υπήχθησαν στην 
ενιαία οργανική µονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταρ−
γήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1−9−97, Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονοµικών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνι−
κής πολιτικής − αντικειµενικοποίησης του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

7. Την µε αριθ. 24/9−12−2009 Πράξη του Υπουργικού 
Συµβουλίου (ΦΕΚ 528/τ. ΥΟΔΔ/16−12−2009, µε την οποία 
ορίστηκαν οι Γενικοί Γραµµατείς Περιφερειών της Χώ−
ρας.

8. Την από 4−6−2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/19−12−2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «περί αι−
γιαλού και παραλίας» αρµόδιας Επιτροπής καθορισµού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισµό ορί−
ων αιγιαλού και δηµιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ή ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ» Γλώσσας Δήµου Ν. 
Μαγ νη σίας.

9. Το από τον Φεβρουάριο 2009 τοπογραφικό και 
υψοµετρικό διάγραµµα κλίµακας 1:500 αποτελούµενο 
από µία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπ/φο 
µηχανικό Μιχάλη Βλαχάκη και το οποίο ελέγχθηκε ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. 
Μαγνησίας Βασιλική Χατζηπλή στις 4−6−2009.

10. Την υπ’αριθµ. 544.5/788/09 σύµφωνη γνώµη του 
Γ.Ε.Ν. για τα όρια αιγιαλού και παραλίας, αποφασίζου−
με:

Επικυρώνουµε την από 4−6−2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/19−12−2001 αρµόδιας Επιτρο−
πής καθορισµού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον 
καθορισµό ορίων αιγιαλού και δηµιουργία ζώνης παρα−
λίας στη θέση «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ή ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ» Γλώσσας 
Δήµου Ν. Μαγνησίας.

Το από τον Φεβρουάριο 2009 τοπογραφικό και 
υψοµετρικό διάγραµµα κλίµακας 1: 500 αποτελούµενο 
από µία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπ/φο 
µηχανικό Μιχάλη Βλαχάκη και το οποίο ελέγχθηκε ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. 
Μαγνησίας Βασιλική Χατζηπλή στις 4−6−2009.

Στο τοπογραφικό διάγραµµα καθορίστηκε από την 
αρµόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται:

Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραµµή 54, 1, 2, 3, ... έως και 24, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται µε συντεταγµένες του Κρα−
τικού τριγωνομετρικού δικτύου.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραµµή 54*, 1 *, 2*, 3*, ... έως και 24*, παράλληλη 
της γραµµής αιγιαλού σε απόσταση 15,00 µ. για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών του άρθρου 1, παρ. 2 του Ν. 
2971/2001.

2019

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.05.03 08:42:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι−
γιαλός.

Η απόφαση αυτή µε την έκθεση της Επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραµµα, να δηµοσιευθούν στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 8 Απριλίου 2010

Η Γενική Γραµµατέας Περιφέρειας 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισµού των ορίων αιγιαλού, παραλί−
ας, παλαιού αιγιαλού σύµφωνα µε τα άρθρα 3, 4 και 
5 του Ν. 2971/2001 Καθορισµός για πρώτη φορά των 
ορίων αιγιαλού κλπ στην θέση «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ» ή «ΑΓΙΑ 
ΒΑΡΒΑΡΑ» Γλώσσας δήµου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήµερα την 4−6−2009 οι υπογεγραµµένοι:
1. ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, προϊστάµενος της Κτηµα−

τικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, ως πρόεδρος.
2. ΞΗΡΟΠΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Λιµενάρχης Σκοπέλου, 

ως µέλος.
3. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφος µηχανικός της 

Κτηµατικής Υπηρεσίας ως µέλος.
4. ΑΔΑΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, διευθύντρια της ΧΩ.Π.Ε. 

Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Μαγνησίας, ως µέλος.
Ο Οικονόµου Αθανάσιος, διευθυντής ΠΕ.ΧΩ. Γενικής 

Γραµµατείας Περιφέρειας Θεσσαλίας, αν και προσκλή−
θηκε νόµιµα δεν προσήλθε, που αποτελούµε την επι−
τροπή καθορισµού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού, σύµφωνα µε τα άρθρα 3, 4 και 5 του 
Ν. 2971/ 2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001) και της αριθµ. 
5612/22−6−07 απόφασης του Γεν. Γραµµατέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, µετά από αυτοψία στην παραπάνω περιοχή 
στις 4−6−2009 ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου 
της επιτροπής µε το υπ’ αριθµ. 1356/26−5−2009 έγγραφο, 
αφού λάβαµε υπόψη:

1. Την από 19−3−2009 αίτηση του Κριστιάν Ροσσά µε 
την οποία ζητείται ο καθορισµός του αιγιαλού και της 
παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

2. Τις διατάξεις του Νόµου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/ 
19−12−2001) και ειδικότερα τα άρθρα 4, 5, 6, 7, 8 και 9.

3. Το τοπογραφικό και υψοµετρικό διάγραµµα της 
παραπάνω περιοχής µε κλίµακα 1:500, που συντάχθηκε 
τον Φεβρουάριο 2009 από τον τοπογράφο µηχανικό 
Μιχάλη Βλαχάκη σε µία (1) πινακίδα και ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από την Βασιλική Χατζηπλή, τοπογράφο 
µηχανικό της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας στις 
4−6−2009.

4. Την αντίληψη που σχηµατίστηκε λαµβάνοντας υπό−
ψη, ύστερα από αυτοψία τις φυσικές και λοιπές ενδεί−
ξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 
παραλίας και ειδικότερα:

Αφού λάβαµε υπόψη:
α) Τη γεωµορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η µορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή µε κατακόρυφες κλίσεις και µεγάλα ύψη στέψης, 
που κυµαίνονται από 0 έως 10 µέτρα.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις. Με έδα−
φος ηµιβραχώδες, γαιώδες. Εκτός σχεδίου. Αδόµητες. 
Με χρήση γεωργική.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από δενδρώ−
δη φυσική βλάστηση. Τεχνητή δενδρώδη βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσµατα από την εκτίµηση των µετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέµους έντασης 7−10 Β 
κυρίως από Δ, ΝΔ, Ν, και ΒΔ διευθύνσεις.

δ) Τη µορφολογία του πυθµένα ο οποίος συνίσταται 
από µεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τοµέα ανάπτυξης κυµατισµού σε σχέση µε το 
µέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή µε 
µεγάλο ανάπτυγµα πελάγους.

στ) Την µη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την µη ύπαρξη εγκεκριµένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την µη ύπαρξη καταγεγραµµένων δηµόσιων 
κτηµάτων κάθε κατηγορίας.

θ) Ότι δεν υφίσταται Κτηµατολόγιο.
ι) Την µη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστηµάτων και 

προστατευόµενων περιοχών.
5. Την µε αριθµ. 10454/12−11−2007 απόφαση Γ.Γ. Περιφέ−

ρειας Θεσσαλίας (ΦΕΚ 652/Δ/10−12−2007), µε την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραµµές αιγιαλού και παραλίας 
σε όµορη προς Βορρά περιοχή (Μουρτιάς), αποφασί−
ζουμε:

Καθορίζουµε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραµµα:
1. Την οριογραµµή του αιγιαλού µε κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραµµή 54, 1, 2, 3,... έως και 24, της οποί−
ας οι κορυφές εξασφαλίζονται µε συντεταγµένες του 
κρατικού τριγωνοµετρικού δικτύου και κοινή κορυφή, 
µε την ήδη καθορισµένη προς βορρά γραµµή αιγιαλού 
(που αναφέραµε πιο πάνω), το σηµείο 54.

2. Την οριογραµµή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 µε 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραµµή 54*, 1 *,2*, 3*,.. .έως 
και 24*, της οποίας οι πλευρές είναι παράλληλες της 
γραµµής αιγιαλού σε απόσταση σταθερή 15,00 µ. και κοι−
νή κορυφή, µε την ήδη καθορισµένη προς βορρά γραµµή 
παραλίας (που αναφέραµε πιο πάνω), το σηµείο 54*.

3. Αποφαινόµαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος  Τα µέλη 

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ 
  ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ
  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΔΑΜΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2021



2022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2023



2024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2025



2026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002132304100008*


